АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПОЛЯРНЫЕ ЗОРИ

С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 марта 2017 г.        № 241

г. Полярные Зори

Об утверждении Порядка проведения

общественного обсуждения проекта

муниципальной программы

«Комплексное благоустройство

территории муниципального

образования г. Полярные Зори» и

Порядка организации деятельности

общественной комиссии

В целях осуществления участия заинтересованных лиц в процессе

принятия решений и реализации проектов благоустройства дворовых территорий

и муниципальных территорий общего пользования в рамках реализации проекта

муниципальной программы «Комплексное благоустройство территории

муниципального образования г. Полярные Зори», руководствуясь Федеральным

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Порядком разработки, реализации и

оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования

город Полярные Зори с подведомственной территорией, утвержденным

постановлением администрации города, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок проведения общественного обсуждения проекта

муниципальной программы «Комплексное благоустройство территории

муниципального образования г. Полярные Зори», согласно приложению 1 к

настоящему постановлению.

2. Утвердить Порядок организации деятельности общественной комиссии

согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Создать общественную комиссию для организации общественного

обсуждения проекта муниципальной программы «Комплексное благоустройство

территории муниципального образования г. Полярные Зори», проведения

комиссионной оценки предложений заинтересованных лиц, а также для

осуществления контроля за реализацией муниципальной программы

«Комплексное благоустройство территории муниципального образования г.

Полярные Зори» в составе согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Пирогова Ю.А.,  заместителя главы муниципального образования.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального

опубликования.

Глава муниципального образования

город Полярные Зори        М.О. Пухов

Приложение 1

к постановлению

администрации города Полярные Зори

от 06.03.2017 № 241

Порядок

проведения общественного обсуждения проекта

муниципальной программы «Комплексное благоустройство территории

муниципального образования г. Полярные Зори»

1. Настоящий Порядок проведения общественного обсуждения проекта

муниципальной программы «Комплексное благоустройство территории

муниципального образования г. Полярные Зори» (далее – Порядок) определяет

процедуру, порядок и сроки проведения общественного обсуждения проекта

муниципальной программы «Комплексное благоустройство территории

муниципального образования г. Полярные Зори» (далее – проект программы).

2. Общественные обсуждения проекта программы проводятся в целях:

 информирования граждан, организаций и общественных объединений

муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной

территорией (далее – муниципальное образование) о разработанном проекте

программы;

 выявление и учет мнения граждан, организаций, объединений

муниципального образования о разработанном проекте программы.

3. В обсуждении проекта программы принимают участие граждане,

проживающие на территории муниципального образования, достигшие возраста

18 лет, а также представители организаций и общественных объединений,

политических партий и движений, представители органов местного

самоуправления и организации, зарегистрированные на территории

муниципального образования.

4. Решение о проведении общественного обсуждения по проекту

программы принимается постановлением администрации города Полярные Зори

(далее – администрация города).

5. Общественное обсуждение осуществляется в отношении проекта

программы и изменений, вносимых в действующую редакцию программы.

6. Ответственным за организационное обеспечение проведения

общественного обсуждения по проекту программы является ответственный

исполнитель программы.

7. Общественное обсуждение проекта программы осуществляется в форме

открытого размещения проекта программы на официальном сайте

муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной

территорией в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.pz-

city.ru (далее – официальный сайт) с указанием следующей информации

(приложение 1 к настоящему Порядку):

 срок начала и завершения проведения общественного обсуждения проекта

программы;

 юридический адрес ответственного исполнителя программы, адрес

электронной почты, по которому направляются в электронной форме замечания и

http://www.pz-city.ru/
http://www.pz-city.ru/

предложения представителей общественности по проекту программы,

контактный телефон ответственного исполнителя программы;

 порядок направления предложений и замечаний к проекту программы;

 требования к участникам публичного обсуждения.

 Основным требованием к участникам публичного обсуждения является

необходимость указания фамилии, имени и отчества (при наличии) гражданина

(физического лица), направившего замечания и (или) предложения, либо

наименования организации (юридического лица) или общественного

объединения. В противном случае замечания и (или) предложения признаются

анонимными и к рассмотрению не принимаются.

8. Ответственный исполнитель проекта программы размещает на

официальном сайте проект программы и извещение о проведении общественного

обсуждения проекта программы, содержащее информацию, указанную в пункте 7

настоящего Порядка (Приложение 1 к Порядку), не позднее, чем за 3

календарных дня до начала проведения общественного обсуждения.

9. Общественное обсуждение проекта программы проводится в течение 30

календарных дней со дня размещения на официальном сайте проекта программы

и информации.

10. Предложения по проекту программы от заинтересованных лиц, в целях

проведения общественного обсуждения могут быть поданы в электронном или

письменном виде по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

11. Предложения и замечания к проекту программы должны содержать:

 фамилию, имя, отчество (при наличии) гражданина, суть предложения

или замечания, адрес электронной почты и адрес регистрации по месту

жительства (для граждан);

 наименование юридического лица, имя, отчество руководителя, суть

предложения или замечания, адрес электронной почты и почтовый адрес (для

юридического лица).

12. Предложения от участников общественного обсуждения проекта

программы, поступающие в общественную комиссию, подлежат обязательной

регистрации.

13. Не подлежат рассмотрению:

 предложения, направленные после окончания срока приема

предложений;

 предложения, не касающиеся предмета правового регулирования

проекта правового акта;

 предложения, направленные не по установленной форме;

 предложения, содержание нецензурные слова.

14. Предложения и замечания к проекту программы носят

рекомендательный характер.

15. В течение 3 рабочих дней после истечения срока завершения проведения

общественного обсуждения проекта программы, указанного в пункте 9

настоящего Порядка, ответственный исполнитель программы проводит заседание

общественной комиссии.

16. Представители заинтересованных лиц (инициативная группа)

уполномоченные на представление предложений, согласование дизайн-проекта, а

также на участие в контроле, в том числе промежуточном, и приемке работ,

вправе участвовать при их рассмотрении в заседаниях общественной комиссии.

17. По итогам рассмотрения каждого из поступивших предложений

общественная комиссия принимает решение о рекомендации его к принятию либо

отклонению.

18. Итоговое решение общественной комиссии оформляется в  день его

принятия протоколом общественных обсуждений, в котором содержится

следующая информация:

 общее количество поступивших предложений

 количество и содержание поступивших предложений, оставленных без

рассмотрения;

 содержание предложений, рекомендуемых к отклонению;

 содержание предложений, рекомендуемых для одобрения.

19. Протокол общественных обсуждений и в течение трех рабочих дней со

дня подписания размещается секретарем общественной комиссии на

официальном сайте www.pz-city.ru.

20. Копия протокола общественных обсуждений по проекту программы

направляется ответственному исполнителю и соисполнителям муниципальной

программы для принятия решений о целесообразности, обоснованности и

возможности учета предложений и замечаний, и в случае необходимости, для

доработки проекта программы.

http://www.pz-city.ru/

Приложение 1 к Порядку проведения

общественного обсуждения проекта

муниципальной программы

«Комплексное благоустройство

территории муниципального

образования г. Полярные Зори»

Извещение

о проведении общественного обсуждения

проекта муниципальной программы «Комплексное благоустройство территории

муниципального образования г. Полярные Зори»

______________________________________________________________________

(наименование ответственного исполнителя муниципальной программы,

юридический адрес, электронная почта и контактный телефон ответственного

исполнителя муниципальной программы)

предлагает всем заинтересованным лицам учреждений, организаций,

предприятий, общественных объединений, предпринимателям принять участие в

обсуждении проекта муниципальной программы «Комплексное благоустройство

территории муниципального образования г. Полярные Зори».

Ознакомиться с проектом документа можно здесь (ссылка на проект

муниципальной программы).

Общественное обсуждение проводится с __________г. до ___________г.

С целью изучения общественного мнения относительно данного документа

просим внести замечания и предложения.

Замечания и предложения просим направлять на почтовый адрес: ________

(указать почтовый адрес ответственного исполнителя муниципальной

программы) или на электронную почту: _____________ (электронная почта

ответственного исполнителя муниципальной программы), тел. _____________

(контактный телефон ответственного исполнителя муниципальной программы)

по прилагаемой форме.

Приложение 2 к Порядку проведения

общественного обсуждения проекта

муниципальной программы

«Комплексное благоустройство

территории муниципального

образования г. Полярные Зори»

Предложение

по проекту муниципальной программы

«Комплексное благоустройство территории муниципального образования

г. Полярные Зори»

Куда: в____________________________________________________________

Наименование заинтересованного лица: _______________________________

Местонахождение заинтересованного лица (юридический адрес и (или)

почтовый адрес): _______________________________________________________

ИНН, ОГРН, КПП (для юридического лица): ___________________________

Номер контактного телефона (факса): _________________________

Изучив Проект муниципальной программы, предлагаем включить в

адресный перечень дворовых территорий: __________________________________

______________________________________________________________________

(вид работ, адрес территории МКД)

Включить в адресный перечень муниципальных территорий общего

пользования:

______________________________________________________________________

(вид работ, адрес территории МКД)

______________________________________________________________________

 (кратко изложить суть предложения, обоснования необходимости его принятия,

включая описание проблем, указать круг лиц, интересы которых будут

затронуты).

Внести изменения и (или) дополнения в текстовую часть проекта

муниципальной программы:_____________________________________________

К настоящим предложениям прилагаются документы на ______ листах.

__________________________________________________________________

(подпись, фамилия, имя, отчество подписавшего предложение по проекту)

Даю согласие на обработку моих персональных данных в целях

рассмотрения и включения предложений в муниципальную программу

«Комплексное благоустройство территории муниципального образования г.

Полярные Зори» в соответствии с действующим законодательством.

Персональные данные, в отношении которых дается настоящее согласие,

включают данные, указанные в настоящих предложениях. Действия с

персональными данными включают в себя: обработку (сбор, систематизацию,

накопление, хранение, уточнение, обновление, изменение), использование,

распространение, обеспечение, блокирование, уничтожение. Обработка

персональных данных: автоматизация с использованием средств вычислительной

техники, без использования средств автоматизации. Согласие действует с

момента подачи данных предложений в муниципальную программу

«Комплексное благоустройство территории муниципального образования г.

Полярные Зори» до моего письменного отзыва данного согласия.

Фамилия, имя, отчество представителя ________________________________

Дата и № протокола общего собрания _________________________________

Личная подпись ________________ дата _____________________________

Приложение 2

к постановлению

администрации города Полярные Зори

от ___.03.2017 № ____

Порядок

организации деятельности общественной комиссии

1. Общественная комиссия создана для организации общественного

обсуждения проекта муниципальной программы «Комплексное благоустройство

территории муниципального образования г. Полярные Зори» (далее – проект

программы), проведения комиссионной оценки предложений заинтересованных

лиц, а также для осуществления контроля за реализацией программы (далее –

общественная комиссия).

2. Общественная комиссия в своей деятельности руководствуется

Федеральным законодательством, нормативными правовыми актами Мурманской

области и муниципального образования город Полярные Зори с

подведомственной территорией.

3. Общественная комиссия формируется из представителей администрации

города, депутатов Совета депутатов города Полярные Зори, представителей

общественных организаций и ответственного исполнителя муниципальной

программы в составе 10 человек.

4. Общественная комиссия осуществляет свою деятельность в

соответствии с настоящим Порядком.

5. Руководство общественной комиссией осуществляет председатель, а в

его отсутствие заместитель председателя.

6. Организацию подготовки и проведения заседания общественной

комиссии осуществляет ответственный исполнитель.

7. Заседание общественной комиссии правомочно, если на заседании

присутствует более 50 процентов от общего числа ее членов. Каждый член

Комиссии имеет 1 голос, за исключением секретаря, который не имеет право

голоса. Члены общественной комиссии участвуют в заседаниях лично.

8. Решения общественной комиссии принимаются простым большинством

голосов членов общественной комиссии, принявших участие в ее заседании. При

равенстве голосов голос председателя Комиссии является решающим.

9. Решения общественной комиссии оформляются протоколом в день их

принятия, который подписывают члены общественной комиссии, принявшие

участие в заседании. Не допускается заполнение протокола карандашом и

внесение в него исправлений. Протокол заседания ведет секретарь общественной

комиссии. Указанный протокол составляется в 2 (двух) экземплярах, один из

которых остается в общественной комиссии, второй экземпляр направляется

ответственному исполнителю программы.

10. Протоколы общественной комиссии подлежат размещению на

официальном сайте муниципального образования www.pz-city.ru в течение трех

рабочих  дней со дня подписания и утверждения протокола.

11. Для достижения цели, указанной в пункте 1 настоящего Порядка,

общественная комиссия осуществляет следующие функции:

http://www.pz-city.ru/

11.1. Рассмотрение и оценку предложений заинтересованных лиц о

включении дворовых территорий в проект программы, в соответствии с

порядком, утвержденным нормативным правовым актом администрации города

Полярные Зори;

11.2. Рассмотрение и оценку предложений граждан, организаций о

включении в проект программы наиболее посещаемых общественных

территорий;

11.3. Рассмотрение и оценку предложений заинтересованных лиц по

проекту программы.

12. Организационное, финансовое и техническое обеспечение деятельности

общественной комиссии осуществляет ответственный исполнитель

муниципальной программы.

Приложение 3

к постановлению

администрации города Полярные Зори

от ___.03.2017 № ____

СОСТАВ

общественной комиссии для организации общественного

обсуждения проекта муниципальной программы «Комплексное благоустройство

территории муниципального образования г. Полярные Зори»

Пирогов Юрий Анатольевич  заместитель главы муниципального

образования, председатель комиссии;

Семичев Вячеслав Николаевич  заместитель главы муниципального

образования,  заместитель председателя

комиссии;

Петрожак Лариса Владимировна  секретарь комиссии (без права голоса);

Члены общественной комиссии:

Демченко Юрий Викторович  начальник муниципального казённого

учреждения «Управление городским

хозяйством»;

Ерёменко Андрей Леонидович  начальник отдела имущественных

отношений и муниципального контроля;

Плаксина Татьяна Григорьевна  руководитель Полярнозоринской

городской общественной организации

ликвидаторов аварии на Чернобыльской

АЭС «Чернобыль-Атом» (по

согласованию);

Попружко Леонид Александрович  председатель Совета ветеранов Кольской

АЭС (по согласованию);

Савельев Виктор Александрович  депутат Совета депутатов города

Полярные Зори, председатель комиссии по

жилищно-коммунальным вопросам и

благоустройству (по согласованию);

Сиротенко Юлия Петровна

Дударёнок Ольга Витальевна

 начальник отдела архитектуры и

градостроительства;

 инженер 1 категории муниципального

казённого учреждения «Управление

городским хозяйством».